
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,113 92,729 6,384

1.기타 교직원보수 92,963 84,879 8,084

1.교직원대체인건비 92,963 84,879 8,084

1.직원대체인건비 5,063 5,063 0

1.기간제직원인건비 5,063 5,063 0

2.기간제교원인건비 87,900 79,816 8,084

1.기간제교원인건비 85,888 77,874 8,014 (성립전_2추)퇴직금 : 3,490,000 = 3,490,000

(성립전_2추)기본급 : 2,536,000 = 2,536,000

(성립전_2추)정근수당 : 10,000 = 10,000

(성립전_2추)정근수당 가산금 : (50,000원

*1개월)=
50,000

(성립전_2추)정액 급식비 : (140,000원*1

개월)=
140,000

(성립전_2추)교직수당 : (250,000원*1개

월) =
250,000

(성립전_2추)가족수당 : (40,000원*1개

월)=
40,000

(성립전_2추)명절휴가비 : (1,498,000*1

회)=
1,498,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제교원법정부담금 1,312 1,242 70
(성립전_2추)기관부담금 : 70,000원*1개월

 =
70,000

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.제수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,150 7,850 -1,700

1.교직원연수 1,500 3,000 -1,500

1.직무연수 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 0 1,500 -1,500 FFK해외연수경비 : (0원) - 1,500,000원 = -1,500,000

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 4,650 4,850 -200
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1.퇴임식,스승의날행사 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 행사용품구입 : (0원) - 200,000원 = -200,000

2.교직원맞춤형복지비 3,150 3,150 0

1.맞춤형복지비 3,150 3,150 0

3.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 372,754 324,135 48,619

1.급식 관리 296,765 247,930 48,835

1.학교급식운영 296,765 247,930 48,835

1.급식재료구입비 116,013 116,402 -389

1.급식용식재료비 116,013 116,402 -389
식품비 : (11,601,300원*10

월)-116,402,000원=
-389,000

2.우유급식비 379 379 0

1.우유대금 379 379 0

3.급식운영비 15,889 15,889 0

1.일반수용비 7,939 6,789 1,150
기구수리비 : (100,000원*4회) - 300,000

원 =
100,000

후드청소용역비 : (984,000원*2회) - 

1,200,000원 =
768,000

급실실소규모수선비 : (985,000원*1회) - 

703,000원 =
282,000

2.연료비 6,150 6,000 150
가스비 : (615,000원*10회) - 6,000,000원

 =
150,000

3.기타공공요금 550 550 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 650 1,950 -1,300 급식비품구입 : (0원) - 800,000원 = -800,000

기구확충비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

4.대체인건비 698 698 0

1.기간제직원인건비 698 698 0

5.영양사인건비(교특) 49,549 33,303 16,246

1.무기계약직원인건비 45,571 30,075 15,496 초과근무 : (0원) - 1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,300,000 = 2,300,000
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(성립전_2추)퇴직(적립금) : 4,170,000 = 4,170,000

(성립전_2추)기본급 : 2,040,000원*1개월= 2,040,000

(성립전_2추)기본급 : (2,040,000원*2개

월)=
4,080,000

(성립전_2추)근속수당 : 560,000원*1개월= 560,000

(성립전_2추)근속수당 : (455,000원*2개

월)=
910,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*1개월) 

=
140,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*2개월) 

=
280,000

(성립전_2추)영양사수당 : (102,000원*2개

월)  =
204,000

(성립전_2추)영양사수당 : (102,000원*1개

월)=
102,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1개

월 =
50,000

(성립전_2추)위험근무수당 : (50,000원*2

개월 )=
100,000

(성립전_2추)검수수당 : 150,000원*1개월= 150,000

(성립전_2추)가족수당 : (120,000원*2월)= 240,000

(성립전_2추)가족수당 : (120,000원*1월)= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : (450,000원*1

회) =
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,978 3,228 750
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

116,000*1개월 =
116,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 317,000

원*2개월 =
634,000

6.조리사인건비(교특) 33,485 24,859 8,626

1.무기계약직원인건비 30,598 22,601 7,997 (성립전_2추)퇴직(적립금) : 3,400,000 = 3,400,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,200,000 = 1,200,000

(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*1개월= 1,840,000

(성립전_2추)근속수당 : (175,000원*2개

월)  =
350,000

(성립전_2추)근속수당 : 175,000원*1개월= 175,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1개월= 140,000

(성립전_2추)조리사수당 : 92,000원*1개월

=
92,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1개

월=
50,000

(성립전_2추)검수수당 : 150,000*1월 = 150,000
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(성립전_2추)명절휴가비 :  600,000원 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,887 2,258 629
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

185,000*1개월=
185,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

222,000*2개월 =
444,000

7.조리원인건비(교특) 36,959 27,242 9,717

1.무기계약직원인건비 33,476 24,581 8,895 (성립전_2추)퇴직(적립금) : 2,600,000 = 2,600,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,400,000 = 1,400,000

(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*1개월= 1,840,000

(성립전_2추)근속수당 : 455,000원*1개월= 455,000

(성립전_2추)근속수당 : (455,000원*2개

월) =
910,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1개월= 140,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1개

월=
50,000

(성립전_2추)정기상여금 : (450,000원*2

회) =
900,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,483 2,661 822
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 327,000

원*2개월 =
654,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 168,000

원*1개월 =
168,000

8.조리원인건비(수익자) 41,039 29,158 11,881

1.무기계약직원인건비 37,460 26,365 11,095 (성립전_2추)연차수당 : 2,100,000 = 2,100,000

(성립전_2추)퇴직(적립금) : 3,700,000 = 3,700,000

(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*1개월= 1,840,000

(성립전_2추)근속수당 : 665,000원*1개월= 665,000

(성립전_2추)근속수당 : (665,000원*2개

월) =
1,330,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1개월= 140,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1개

월 =
50,000

(성립전_2추)검수수당 : 100,000원*1개월 

=
100,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1개월 = 40,000

(성립전_2추)가족수당 : (40,000원*2개월

 )=
80,000

(성립전_2추)정기상여금 : (450,000원*1

회) =
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원 = 600,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,579 2,793 786
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

190,000*1월=
190,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 298,000

원*2개월 =
596,000

9.(목적) 급식방역도우미인건비 2,754 0 2,754

1.기간제직원인건비 2,583 0 2,583 (성립전_2추)인건비 : 34,880원*42회 = 1,465,000

(성립전_2추)인건비 : (34,880원*24회)= 838,000

(성립전_2추)부대경비 : (5,000원*21회)= 105,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*35회 = 175,000

2.기간제직원법정부담금 171 0 171
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 9,000원

*1개월=
9,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

80,840*2회 =
162,000

2.기숙사 관리 15,874 15,933 -59

1.기숙사운영 15,874 15,933 -59

1.기숙사운영비 15,874 15,933 -59

1.일반수용비 6,817 6,736 81
(수익자)기숙사운영비 : (153,000원*10월)

 - 1,560,000원=
-30,000

(성립전_2추)(목적) 전기요금 : 

(150,200*10개월) - 1,052,000원 =
450,000

(성립전_2추)(목적)상하수도비 : (132,000

원*10개월) - 924,000원 =
396,000

(목적)상하수도비 : (58,500원*10개월) 

-1,320,000원=
-735,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,421 7,561 -140
(수익자)식비 : (5,200원*1,427개) 

-7,561,000원 =
-140,000

4.학생복지비 636 636 0

3.보건관리 39,632 39,983 -351

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,714 24,413 1,301

1.학생건강검사 3,160 3,160 0

1.학생복지비 3,160 3,160 0

2.보건실운영 5,072 4,772 300

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,722 1,422 300
기구및소모품구입 : (100,000원*12

회)-900,000원 =
300,000

4.학생복지비 1,200 1,200 0
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3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

4.(국고)단기인력(학교방역활동도우미)운영비12,933 11,932 1,001

1.기간제직원인건비 11,864 10,887 977 (성립전_2추)인건비 : (34,880원*25회) = 872,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*21회= 105,000

2.기간제직원법정부담금 1,069 1,045 24 (성립전_2추)4대보험료 : 24,000원*1회= 24,000

5.(목적)여학생 여성용품지원 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

6.[국고](국고)학교방역활동도우미운영비3,494 3,494 0

1.기간제직원인건비 3,166 3,166 0

2.기간제직원법정부담금 328 328 0

2.학교환경위생관리 13,918 15,570 -1,652

1.먹는물관리 5,688 6,820 -1,132

1.일반수용비 5,688 6,820 -1,132
정수기수질검사 : (162,500원*4분기) - 

880,000원 =
-230,000

정수기유지보수 : (437,800원*10개월) - 

5,040,000원 =
-662,000

저수조청소료 : (110,000원*3개*2회) - 

900,000원 =
-240,000

2.공기질측정 6,230 6,500 -270

1.일반수용비 6,230 6,500 -270
공기청정기유지보수 : (535,000원*10회) -

 5,500,000원 =
-150,000

공기질측정수수료 : (440,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-120,000

3.방역관리 2,000 2,250 -250

1.일반수용비 2,000 2,250 -250
교사내소독 : (400,000원*5회) - 

2,250,000원 =
-250,000

4.학생복지 20,483 20,289 194

1.학생복지운영 20,483 20,289 194

1.졸업앨범제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.학생교과서구입 1,703 1,703 0

1.교육운영비 1,703 1,703 0

3.학생교복구입 14,571 14,700 -129
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1.학생복지비 14,571 14,700 -129
학생교복구입 : (14,571,000원*1

교)-14,871,000원=
-300,000

(성립전_2추)학생교복구입 : (14,871,000

원*1교)-14,700,000원=
171,000

4.(목적)특수교육대상자통학비 2,649 2,326 323

1.학생복지비 2,649 2,326 323
(성립전_2추)특수교육대상자통학비(12~2월

 : 161,500원*2개월=
323,000

3.기본적 교육활동 215,127 217,025 -1,898

1.교과 활동 144,912 142,172 2,740

1.교과활동지원 4,320 4,580 -260

1.학습준비물구입 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 물백묵외 2종 구입 : (0원) - 360,000원 = -360,000

2.순회교사운영 4,220 4,120 100

1.여비 2,920 2,920 0

2.교직원복지비 1,300 1,200 100
순회교사수당 : (50,000원*14회 ) - 

600,000원 =
100,000

3.교육실습생실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.과학 교과활동 2,432 2,432 0

1.교과운영 2,432 2,432 0

1.학습준비물 1,396 1,396 0

2.비품구입비 1,036 1,036 0

5.체육 교과활동 3,720 3,720 0

1.교과운영 3,720 3,720 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.예술 교과활동 4,327 4,327 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.(목적)학생예술동아리 지원 2,827 2,827 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 695 1,327 -632
악기수선비 : (121,000원*1회) - 236,000

원 =
-115,000

식비 및 간식비 : (3,000원*40명) - 

264,000원 =
-144,000

차량임차료 : (0원) - 372,000원 = -372,000

음악실습용품구입 : (45,400원*10종) - 

455,000원 =
-1,000

3.비품구입비 632 0 632 비품구입 : 316,000원*2개= 632,000

7.외국어 교과활동 476 476 0

1.교과운영 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0

8.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 18,742 18,742 0

1.교과운영 5,417 5,417 0

1.교육운영비 5,417 5,417 0

2.(목적)특수학급 자율선택과제운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)장애학생 대학생활체험 지원금11,325 11,325 0

1.여비 170 170 0

2.교육운영비 11,155 11,155 0

10.전문 교과활동 110,025 107,025 3,000

1.기계과교과운영 14,075 14,075 0

1.학습준비물 14,075 14,075 0

2.산업기계과교과운영 7,200 7,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 7,200 7,200 0

3.실과부교과운영 5,610 5,610 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교직원복지비 840 840 0

3.교육운영비 3,560 3,560 0

4.바이오식품과교과운영 8,160 8,160 0

1.학습준비물 8,160 8,160 0

5.(목적) 전북영농학생축제비(전북FFK전진대회비)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.(목적)NCS기반교육과정운영비 48,800 45,800 3,000

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 36,140 33,140 3,000
(성립전_2추)바이오식품과 실습재료구입 :

 (850,000원*10회) - 7,500,000원 =
1,000,000

(성립전_2추)산업기계과실습재료구입 : 

(964,000원*10회) - 8,640,000원 =
1,000,000

(성립전_2추)기계과실습재료구입 : 

(1,800,000원*10회) - 17,000,000원 =
1,000,000

4.비품구입비 11,860 11,860 0

7.(목적)제50년차 전국영농학생축제강화훈련비1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

8.(목적)직업계고 특수건강진단 지원비9,620 9,620 0

1.학생복지비 7,920 9,620 -1,700
기계과건강검진비 : (61,400원*50명) - 

4,770,000원 =
-1,700,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700 비품구입 : 850,000원*2회= 1,700,000

9.(목적)기능인재한마당운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

10.(목적)실험실습실안전용품비 9,900 9,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.창의적 체험활동 70,215 74,853 -4,638
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1.자율활동 10,155 14,793 -4,638

1.학생회활동지원 5,442 7,980 -2,538

1.교육운영비 5,442 7,980 -2,538 시설이용료 : (0원) - 350,000원 = -350,000

식비 : (119,000원*1회) - 840,000원 = -721,000

차량임차료 : (483,000원*1대*1회) - 

700,000원 =
-217,000

학생회 간담회 : (10,000원*10명*2회) - 

1,500,000원 =
-1,300,000

119안전체험 차량임차료 : (525,000원*2대

*1회) - 1,000,000원 =
50,000

2.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.실기대회 878 2,978 -2,100

1.교육운영비 878 2,978 -2,100
영농학생해외연수경비(FFK) : (0원) - 

2,100,000원 =
-2,100,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교특색사업 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

7.은행골축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 35,700 35,700 0

1.현장학습 35,700 35,700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 35,700 35,700 0

3.동아리활동 10,750 10,750 0

1.동아리활동 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0
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2.학교스포츠클럽활동 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

4.진로활동 13,610 13,610 0

1.자기이해활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로체험활동 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

4.(목적)학업중단예방중점학교 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.(목적)허클베리핀진로탐험 운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

6.(목적)진로교육지원운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 331,503 345,303 -13,800

1.방과후학교 운영 16,841 21,430 -4,589

1.방과후학교운영 16,841 21,430 -4,589

1.교과프로그램 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 160 160 0

2.특기적성교육 1,270 1,270 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

3.(목적)도시지역방과후학교운영 3,236 5,400 -2,164

1.운영수당 2,885 4,800 -1,915
강사료 : (2,885,000원*1교) - 4,800,000

원 =
-1,915,000

2.교육운영비 351 600 -249
물품구입비 : (351,000원*1회) - 600,000

원 =
-249,000
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4.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

5.(목적) 자유수강원 방과후학교운영비4,375 6,800 -2,425

1.운영수당 4,375 6,000 -1,625
강사료 : (4,375,000원*1교) - 6,000,000

원 =
-1,625,000

2.교육운영비 0 800 -800 물품구입비 : (0원) - 800,000원 = -800,000

2.직업교육 99,162 108,373 -9,211

1.직업교육운영 99,162 108,373 -9,211

1.취업역량강화사업 8,740 8,740 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 4,920 4,920 0

3.여비 270 270 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 550 550 0

2.중학생직업체험프로그램운영 1,133 1,133 0

1.교육운영비 1,133 1,133 0

3.(목적)목공체험교실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 6,240 6,240 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(목적)명장육성사업비 26,789 36,000 -9,211

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 13,100 13,100 0

3.여비 1,645 1,800 -155
출장비 : (1,645,000원*1교) - 1,800,000

원 =
-155,000

4.교육운영비 7,764 16,800 -9,036
방과후간식비 : (1,676,000원*1교) - 

1,800,000원 =
-124,000

방과후식사비 : (1,524,000*1교) - 

1,400,000원 =
124,000

학생연수비(산업체위탁교육) : (0원) - 

9,000,000원 =
-9,000,000
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우수학생시상비 : (995,000원*1교) - 

1,000,000원 =
-5,000

실습재료비 : (2,974,000원*1회) - 

3,000,000원 =
-26,000

교재교구비 : (595,000원*1회) - 600,000

원 =
-5,000

5.목적사업업무추진비 480 500 -20
교사협의회비 : (480,000원*1교) - 

500,000원 =
-20,000

5.직업계고학점제선도학교(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

6.(목적)꿈키움성장지원 38,500 38,500 0

1.학생복지비 38,500 38,500 0

7.(목적)온라인학습실구축 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 0 0 0

3.책꾸러미(목적) 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

4.기타 선택적 교육활동 203,500 203,500 0

1.기타선택적교육운영 200,000 200,000 0

1.(혁신)교육과정개발 31,813 31,813 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 12,750 12,750 0

3.교육운영비 18,923 18,923 0
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사업 경정
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증감
산출기초(원)
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2.(혁신)지역사회자원활용 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.(혁신)학생진로지원 40,260 40,260 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 14,100 14,100 0

3.교육운영비 22,000 22,000 0

4.비품구입비 3,460 3,460 0

4.(혁신)인문역량강화 15,831 15,831 0

1.운영수당 3,546 3,546 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 11,985 11,985 0

5.(혁신)학교비전설정 56,330 56,330 0

1.일반수용비 16,718 16,718 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 12,180 12,180 0

4.목적사업업무추진비 2,250 2,250 0

5.비품구입비 21,582 21,582 0

6.(혁신)취업역량강화 34,006 34,006 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.운영수당 5,120 5,120 0

3.교육운영비 13,886 13,886 0

7.(혁신)학교특색사업 6,340 6,340 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 5,480 5,480 0

8.(혁신)성과관리 10,670 10,670 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.여비 2,650 2,650 0

3.목적사업업무추진비 4,420 4,420 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.다문화교육프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,424 3,424 0

2.교육운영비 76 76 0

5.교육활동 지원 413,027 392,297 20,730

1.교무업무 운영 9,959 10,641 -682

1.교무학사운영 9,959 10,641 -682

1.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0

2.교무학사운영 3,838 4,520 -682

1.운영수당 330 1,200 -870
보결수당 : (10,000원*33시간) - 

1,200,000원 =
-870,000

2.교육운영비 3,508 3,320 188
(성립전_2추)교사용지도서구입 : 188,000

원*1교=
188,000

3.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.입학전형 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.환경정리 865 865 0

1.교육운영비 865 865 0

2.생활지도운영 26,371 27,451 -1,080

1.학생생활상담지도 22,531 22,531 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상담실운영비 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학업중단예방중점학교 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.노동인권교육비(목적) 561 561 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 51 51 0

6.마음치유생명지킴운영비(목적) 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

7.상담실리모델링(목적) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,275 614 661
운동기구외 물품 구입 : (127,500원*10종)

 - 614,000원 =
661,000

2.비품구입비 5,225 5,886 -661
광고판구입 : (339,000원*1종) - 

1,000,000원 =
-661,000

2.학교폭력예방 3,840 4,920 -1,080

1.학교폭력관련연수지원 1,340 2,420 -1,080

1.운영수당 0 780 -780
학교폭력대책회의외부위원수당 : (0원) - 

300,000원 =
-300,000

학교폭력예방교육강사비 : (0원) - 

480,000원 =
-480,000

2.교육운영비 1,340 1,640 -300
학교폭력대책회의물품구입비 : (0원) - 

300,000원 =
-300,000

2.(목적)어깨동무학교프로그램운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

3.학습지원실 운영 14,820 14,820 0

1.방송실운영 429 429 0

1.방송실운영 429 429 0

1.교육운영비 429 429 0

2.정보화실운영 10,881 10,881 0
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1.학교정보화지원 10,881 10,881 0

1.교육운영비 5,381 5,381 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

3.공동실습소운영 3,510 3,510 0

1.공동실습소운영비 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

4.교육여건 개선 361,877 339,385 22,492

1.교육환경개선 361,877 339,385 22,492

1.교실환경개선 54,466 36,000 18,466

1.비품구입비 54,466 36,000 18,466
각실비품구입비 : (1,858,300원*20종) - 

30,000,000원= =
7,166,000

기계과실습테이블및 거치대구입 : (0원) -

 6,000,000원 =
-6,000,000

정보화관련기기확충 : 830,000원*10종= 8,300,000

원격수업장비구입 : 900,000원*10종= 9,000,000

2.실험실습기자재확충비 307,411 303,385 4,026

1.일반수용비 2,023 2,023 0

2.비품구입비 305,388 301,362 4,026
기자재구입비 : (305,388,000원*1

교)-301,362,000원=
4,026,000

6.학교 일반운영 318,421 327,145 -8,724

1.학교기관 운영 72,116 73,524 -1,408

1.부서기본운영 30,010 31,418 -1,408

1.교장실운영 9,748 9,748 0

1.일반업무추진비 6,748 6,748 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,630 17,630 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.교무부운영 2,632 4,040 -1,408
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1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 32 1,440 -1,408
특근매식비(교무) : (8,000원*4회) - 

1,440,000원 =
-1,408,000

2.행정지원인력운용 42,106 42,106 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,106 42,106 0

1.무기계약직원인건비 38,006 38,006 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 243,805 250,911 -7,106

1.학교시설장비유지 243,805 250,911 -7,106

1.공공요금및제세공과금 61,831 61,856 -25

1.일반수용비 3,326 3,326 0

2.전기요금 37,555 37,580 -25
전기요금 : (3,755,500원*10

월)-37,580,000원=
-25,000

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 10,950 10,950 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 23,472 23,472 0

1.일반수용비 23,472 23,472 0

4.시설일반관리 91,077 98,158 -7,081

1.기간제직원인건비 0 400 -400 일용임부임 : (0원) - 400,000원 = -400,000

2.일반수용비 90,477 97,158 -6,681
소규모수선 : (4,321,700원*10회) - 

52,691,000원=
-9,474,000

측량비 지급 : (2,793,000원*1

교)-9,013,000원=
-6,220,000

(성립전_2추)측량비 지급 : 9,013,000원= 9,013,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 25,096 25,096 0

1.무기계약직원인건비 22,816 22,816 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0
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6.당직관리 42,129 42,129 0

1.무기계약직원인건비 36,149 36,149 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.학교운영 협력 2,500 2,710 -210

1.학교운영위원회운영 1,000 1,210 -210

1.학교운영위원회운영 1,000 1,210 -210

1.여비 0 210 -210
운영위원회참석여비 : (0원) - 210,000원 

=
-210,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 12,211 12,211 0

1.반환금 12,211 12,211 0

1.반환금 12,211 12,211 0

1.반환금 12,211 12,211 0

1.반환금 12,211 12,211 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,762,156 1,710,845 51,311
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